Similitudinem] Lamb. subtextuit, *an in consulto*, neque tamen meminit in notis suis. Impostura insignis. Biga enim isthaec verborum, in nullo visitur manuscripto, in nullo edito. GRUTER. In seqq. Voss. O. Leidd. tres: *Ad iur. revertemur*. OUD.

CAP. XIII. *Iure factam dicemus*] Erf. *iure factum dicemus*. GRAEV.

Extrariae defensionis] Duisb. et Lamb. ed. *extraneae defensionis*. IDEM. Leid. I. IV. Voss. I. *extraneae*. Voss. III. *professionis*. OUD.

In ea quaeri] Al. *in qua quaeri*. GRAEV.

Iurene factum sit] Lambinus amplius, *iure an iniuria factum sit* praeter MSS. omnes. GRUTER. Erfurt. *iurene sit factum*. GRAEV.

posita dicere poterimus, si, ex quibus partibus ius con-
79 stet, cognoverimus. Constat igitur ex his partibus: na-
tura, lege, consuetudine, indicato, aequo et bono, pacto.
Natura ius est, quod cognationis aut pietatis causa obser-
vatur; quo iure parentes a liberis, et a parentibus liberi
coluntur. Lege ius est id, quod populi iussu sancitum
est; quod genus: ut in ius eas, quum voceris. Consue-
tudine ius est id, quod sine lege aequae ac si legitimum
sit, usitatum est; quod genus: id quod argentario tuleris
expensum, a socio eius recte repetere possis. Indicatum
est id, de quo sententia lata est, aut decretum interposi-
tum. Ea saepe diversa sunt, ut aliud alii iudici, aut
practori, aut consuli, aut tribuno plebis placitum sit; et
fit, ut de eadem re saepe alius aliud decreverit, aut iu-

De eo causa posita] Erf. *de ea causa posita.* GRAEV.

Constat igitur ex his partibus] Al. *constat igitur ius ex his partibus.* GRAEV.

Aequo et bono, pacto] Pith. *aequo et bono, et pacto.* GRAEV.
Voss. III. caret copula. Contra *et pacto* Leid. IV. OUD.

Ut in ius eas] Lamb. ed. *in ius ut eas.* GRAEV. In *supp. lege ius est id*, deest id Voss. III. Leid. III. *Legis i. e. i.* Ed. Med. Sed vide de Inv. II, 53. OUD.

Consuetudine ius est id] Erf. *consuetudine ius id est.* GRAEV. Ed. Med. *consuetudinis.* Deest id Voss. III. OUD.

Quod argentario obtuleris expensum] Pal. soc. ac Bruilerensis, *tuleris expensum*, nihilo peius, si non melius. GRUTER. Ne in ullo quidem trium nostrorum aliter legitur, quam *simplex tuleris*. Quod quum sit verissimum, ausus fui compositum *obtuleris* amovere. GRON. Quidam MSS. et edd. *argentario obtuleris expensum*. Vere Gronovius ex suis legit: *argentario tuleris expensum*, quod adstruit quoque Erfurtensis et Cauchianus. Vulgati *obtuleris expensum*. GRAEV. *Tuleris expensum*. Ita ex certa ratione et pervulgata edidimus. Sic autem scriptum legitur in tribus Gryph. exemplaribus MSS. BRUT. Sic MSS. O. et Edd. pp. OUD. Ald. teste Sch. *obtuleris*; ita etiam Cod. Zuicc. L.

A socio eius recte repetere possis] Erf. *ab socio eius recte petera possis.* GRAEV. Leid. IV. *ab socio eius.* OUD. Sic etiam Zuicc. L.

Aliud alii iudici] Erf. et Cauch. *aliud alio iudici.* GRAEV. Leid. I. II. III. Voss. III. *alio i.* OUD.

Aut tribuno plebis placitum sit] Erf. *aut tribus placitum sit.* Duisb. *aut tribuno populi placitum sit.* GRAEV. Voss. III. *t. plebi sit plac.* Leid. IV. *t. populi placitum sit.* OUD.

Et fit, ut de eadem re] Erf. *ut fit, ut de eadem re.* GRAEV. Primae duae voces *et fit* absunt Leid. IV. In Voss. III. *Et fit de eadem re ut saepe.* Leid. III. *de ea re.* Leid. II. *saepius.* Leid. IV. *saepius al. saepe.* OUD.

Decreverit aut iudicaverit] In duobus optimis est *iudicavit.* GRONOV. Al. *Saepius alius aliud decreverit aut iudicaverit.* Duisb. *saepius alius aliud, saepe alius aliud decreverit et iudicaverit.*

dicaverit; quod genus: M. Drusus, praetor urbanus, quod cum herede mandati ageretur, iudicium reddidit; S. Iulius 80 non reddidit. Item, C. Caelius iudex absolvit iniuriarum eum, qui Lucilium poëtam in scena nominatim laeserat; P. Mucius eum, qui L. Accium poëtam nominaverat, condemnavit. Ergo quia possunt res simili de causa dissimiliter iudicatae proferri, cum id usu venerit, iudicem

GRAEV. *Aut iudicavit.* Sic legendum e MSS. excepto Leid. IV., non *iudicaverit.* OUD.

Quod genus, M. Drusus] Pith. *quod genus est, M. Drusus.* Duisb. *Quod genus.* Vulgo est non legitur. Ex Pithoeanis excerptis addidi est, ut et paullo post ex iisdem, *quod genus est, ut maior annis.* Est autem hic *genus* quod alibi *exemplum.* GRAEV. Addit Voss. III. est, ut supra addiderat Leid. IV. OUD. Supra ubique addiderat Cod. Zuicc., hic detrahit. L.

Cum herede mandati ageretur] Sacrosanctum erat mandati officium, ideoque is infamis erat, qui mandatum susceptum non summa fide atque diligentia persequeretur atque conficiebat. Quamobrem mandati iudicium constitutum est, in quo dubium erat, si is qui mandatum susceptum non fecisset, mortuus esset: possetne cum herede mandati agi. Itaque M. Drusus iudicium reddidit, id est, contra illum iudicavit, S. vero Iulius non reddidit. M. TOXITA. *Mandati iudicium* esse iudicium depositi censet Aldus Manutius. Sed *mandatum* simpliciter pro depositum accipi non puto. *Mandare aliquid fidei alicuius* pro deponere aliquid apud aliquem recte dicitur: sed non simpliciter *mandare alicui aliquid.* *Commendare* in hac notione legitur. Quid sit *mandati iudicium* ipse docet Cicero optime pro Roscio Amerino c. 38. *Quod cum herede mandati ageretur,* est quod daret iudicium mandati in heredem, quod pateretur heredem mandati nomine in ius vocari, fieri iudicium de mandato in eum, qui heres illius erat, cui aliquid mandatum fuerat. *Reddere iudicium* est, quod Cicero alibi non semel dixit, *dare iudicium* in aliquem. GRAEV.

C. Caelius] Erf. et Cauch. *Caelius* sine praenomine. IDEM. Voss. I. Leid. I. *Aulius Caelius.* Voss. II. *Gaius Iulius.* Leid. III. *Aulus Caelius* cum Ed. Med. OUD. *Cayus Coelius* Cod. Zuicc. L.

Lucilium poëtam] Duisb. *Lucillium poëtam.* Pith. *Lucium poëtam.* GRAEV. Voss. II. III. Leid. III. *Lucium.* Leid. IV. *Lucillum.* OUD. *Lucilium* diserte Zuicc. L.

In scena nominatim] Erf. et Cauch. *in scenam nominatim.* GRAEV. Voss. I. II. *in cena.* Leid. I. *in scenam.* OUD. Cod. Zuicc. a pr. m. *in senatu,* sed correctum. L.

P. Mucius] Sic et alii ex MSS. Verum praestans ille Medicus *que oratius,* h. e. Q. Horatius. GRONOV. Cod. Zuicc. *Publius Mucius* sic expresse. L. Leid. I. *praetor Mucius.* MSS. aliquot *Mutius.* OUD.

L. Accium poëtam] Pith. L. *Actium poëtam.* GRAEV. MSS. aliquot *Actium.* Deest Leid. II. *Lucelium Actium* Leid. IV. L. deletum in Leid. I. OUD. *Lucium Actium,* sic, Zuicc. L.

Poëtam nominaverat] Erf. *poëtam nominavit.* GRAEV.

Possunt res simili] Erf. *possunt tres simili.* IDEM.

cum iudice, tempus cum tempore, numerum cum numero iudiciorum proferemus. Ex aequo et bono ius constat, quod ad veritatem et utilitatem communem videtur pertinere; quod genus: ut maior annis LX, et cui morbus
81 causa est, cognitorem det. Ex eo vel novum ius constitui convenit ex tempore et hominis dignitate. Ex pacto ius est, si qui inter se pepigerunt, si quid inter quos convenit. Pacta sunt, quae legibus observanda sunt, hoc modo: rem ubi pagunt, orato; ni pagunt, in comitio aut

Numerum cum numero iudiciorum proferemus] Sic omnes manuscripti et vet. edd. Lambinus edidit *conferemus*; forte [fortasse] melius, si niteretur fide membranarum aliquarum; nunc cum eae taceant, praesumptio est ab ingenio eius provenisse. GRUT. In margine Cratand. ed. *numerum cum numero effereamus*. Sed omnes MSS. *proferemus*. GRAEV. Abest iudiciorum Voss. III. a. m. pr. OUD. *Conferemus* e necessaria Lambini coniectura, iam ab Ernestio probata, se recepisse ait Sch. Etiam Cod. Zuicc. *proferemus* cum glossa: *sc. in medium*. Sed non est dubium, quin depravatio sit, orta ex male repetito superiori v. *proferri*. Exemplo hic locus esse potest, omnes interdum Codd. in depravata lectione posse consentire. L.

Ad veritatem et utilitatem communem] Erf. *ad veritatem communem*. GRAEV.

Et cui morbus causa est] Legendum fortasse est: *et cui morbi causa est*. Sic enim loquebantur veteres, et ita M. Tullius in Philippica 1. *Nec erit iustior P. C. in senatum non veniendi, morbi causa, quam mortis*. LAMBIN. Retinuit XII tabularum formulam: *Cui morbus aevitasve causa escit*, quare frustra inclinavit Lambinus in *morbi causa est*, contra omnes edd. et maximam partem calamo exaratorum codicum. GRUT. Erfurt. *ut maior annis LX et cum moribus causa est*. Pith. *ut maior annis LX, et etiam ille, cui morbus causa est*. In Lamb. ed. non legitur *ut*. GRAEV. Voss. III. *moribus*. Verbum *est* exsulat ab Ed. Omniboni. OUD.

Ex eo vel novum ius constitui] Particula *vel* nunc primum e tenebris venit in lucem. Eam deprehendi in Pall. tribus et Fabriciano, multumque in ipsa energiae. GRUTER. Edd. multae *ex eo novum ius*. GRAEV. Deest *vel* a Leid. III. IV. et Edd. pp. OUD. Abest *vel* etiam ab Ald. et a Cod. Zuicc. L.

Ex tempore et ex hominis dignitate] Sic Erfurt. et Cauch. MSS. Cratand. et Lamb. edd. Duisb. abest *et*. GRAEV. *Et ex hominis dignitate*. Sic MSS. O. et Ed. Mediol., nisi quod *et* omissum sit in Leid. IV. Vulgo exsulat *et*. OUD.

Si qui inter se pepigerunt] Duisb. *si qui inter se pepigerint*. Erfurt. Pith. Cauch. Cratand. et multae aliae edd. *si quid inter se pepigerunt*. GRAEV. MSS. sex et Edd. pp. *si quid*. Scilicet ex Voss. III. legendum: *si qui quid*. Leid. IV. *pepigerint*. OUD. Scripsit ita Sch. L.

Si quid inter quos convenit] Duisb. *si quid inter aliquos convenit*. GRAEV. Voss. III. IV. Edd. pp. *aliquos* Leid. IV. *quidam*. OUD.

Rem ubi pagunt, orato; ni pagunt, in comitio] Sic Lam-

in foro ante meridiem causam conicito. Sunt item pacta, quae sine legibus observantur ex convento, quae iuri

binus ex certissima coniectura Bosii; itaque hic locum suum dedi: tanto quidem magis, quod nihil idonei esset sensus in prius editis: *Rem ubi pagunt oratione pagunt. In comitio etc.* Sic posterius cusi, nam primitus: *Rem ubi pangunt orationem pangunt in comitio etc.* [ita Cod. Zuicc.] quomodo etiam est in Pall. tribus prioribus. Nam quart. *rem ubi paciscuntur in comitio etc.* quomodo et sextus. Fabricianus velificatur veritati, in quo *orationi*. GRUT. Al. *Rem ubi pagunt, oratione pagunt, in comitio*. Erfurt. *Rem ubi paciscuntur, in comitio*. Pith. *rem ubi pangunt orationem coram iudice in comitio*. Duisb. *rem ubi pangunt oratione, in comitio*. Al. MS. *rem ubi paciscuntur in loco illo comitio aut in foro aut ante meridiem causam conicito*. [conicito Cod. Zuicc. a. m. pr. correctum conicito, quod verum est.] GRAEV. Vid. Priscian. lib. X. p. 894. Ed. Putsch. [Ed. Kr. tom. I. p. 495. 496. ibi omnes codd. *orationi*, quae scriptura a vera proxime abest.] Quinctilian. lib. 1. cap. 6. p. 73. Turneb. XIX. Adv. 15. et notas Doctor. ad Gell. XVII. 2. BURM. Pro priore *pagunt* in Leid. I. Voss. II. est *paciscuntur*. In Voss. III. IV. Edd. pp. *pangunt*. Dein *orationem* est in Edd. pp. et MSS. O., praeterquam Leid. III. *orationi*; ut corr. in Leid. II. OUD. In supp. *Sunt pacta recte scr. Sch.*, quia non est definitio, sed distributio. L.

[In foro ante meridiem] In Duisb. non est *ante meridiem*. GRAEV. *Ante meridiem* male exsulant a Leid. IV. OUD.

[*Ante meridiem causam conicito*.] Sic habent omnes fere libri manuscripti; vulgati *conicito*; apud Gellium autem lib. XVII. cap. 2. legitur *conscito*. Revardus Brugensis legendum censet *gnoscito*, seu *cnoscito*: pro *cognoscito*, ut referatur ad iudicem; mendose autem typographus impressit, *condicunto*, in priore editione. Quod autem attinet ad superiora verba, quae ego sic excutenda curavi: *Rem ubi pagunt, orato; ni pagunt, in comitio etc.* cum libri omnes vulgati habeant, *Rem ubi pagunt, oratione pagunt, in com.* etc. haec est Sim. Bosii coniectura. Et vero haec emendatio ita certa est, ut probatione, aut confirmatione non egeat. Sententia autem haec est: Quo in loco, et apud quem iudicem convenit inter litigatores, ut causa agatur, in eo loco, *orato*, id est agito, *ni pagunt*, id est, si nullum pactum intercessit, in loco usitato causam conicito. *Orare* autem dixisse veteres pro agere testatur Festus. LAMB. MSS. *causam conicito*. Quid sit *causam conicere* non intellexit Aldus, cum exponit *offerre causam*, cum sit breviter sive summatim in primo iudicii initio causam iudici exponere, ut Duareus et alii Icti docti ostenderunt. Apud Gellium vero in optima editione I. Fr. Gronovii legitur *conicuntio*, non ut in corruptis invenit editionibus Lambinus, *cognoscito*. GRAEV. *Condicito*, ut videtur Lamb. edi voluisse, legendum est. Ferri enim non potest vulgata lectio, qua non multo melior in MSS. habetur. In uno tamen Gryph. B. *conicito* legitur, ex quo unius litterae mutatione *condicito*, id quod est a Lamb. factum, perbelle effici potest. BRUT. Ex Oudendorpii silentio recte concludas, eum in omnibus suis *conicito*, reperisse; *conicito* recepit Sch. Non dubium est, quin vetus scriptura *conicito* recte se habeat. L.

82 praestare dicuntur. His igitur partibus iniuriam demonstrari, ius confirmari convenit, idque in absoluta iuridicali faciendum videtur.

CAP. XIV. Cum ex comparatione quaeretur, utrum satius fuerit agere id, quod reus dicat se fecisse, an id, quod accusator dicat oportuisse fieri: primum quaeri convenit, utrum fuerit utilius ex contentione, hoc est, utrum

Ex conventu, quae iuri praestare dicuntur] Divinat Gulielmius *ex convento*, indicatque Fabricianum habere *quae ex iure*. At Pall. pr. ac sec. *de iure*, tert. *iure*, quomodo et edd. primae, quart. *qui iura*, quint. et sext. *quae iure*. GRUT. Duisb. *ex conventu, quae de iure praestare*. Pith. *ex conventu, quae iure praestare*. Ut Gulielmius coniecit, sic reperi scriptum in Erfurtensi *ex convento, quae iure praestare* quod vulgato merito praetuli. GRAEV. *Quae iure etiam in MS. Traiect. BURM. Ex convento in duobus Gryph. legitur; non ex conventu. BRUT. Ex conventu, quae iure praestare*. Sic exhibui e MSS. O. et Edd. pp. nisi quod in Leid. II. IV. Ed. Med. sit *de iure*. Al. *convento et iuri*, quod in solo Leid. III. Vido ad lib. de Inv. II, 22. OUD. *Conventu et iure* scripsit etiam Sch. prius non recte, ut mihi videtur. Idem tamen exhibet Cod. Zuicc. L. In fine segmenti deest v. *absoluta* Leid. II. *Faciendum Voss. I. servandum* Ed. Omnib. OUD.

CAP. XIV. Cum ex comparatione quaeretur] Sic recte Cauch. et recepit Gruterus. Vulgg. *cum de comparatione quaeretur*. GRAEV. Voss. III. *de comp.* OUD. Initio segmenti Sch. de coniectura scripsit: *in assumptiva quum ex c.* additamento illo opus esse existimans, quia generis mentio necessario fieri debeat, antequam eius partes enumerentur; conferrique iubet lib. I. c. 14. Recte, modo intelligatur quomodo illa verba excidero potuerint. Cod. Zuicc. habet in glossa margini superiori ascripta haec: *Hic Cicero nunc exequitur alteram partem constitutionis iuridicalis, quae est assumptiva, quam in plures partes diviserat; et exemplum sumebatur in primo libro de Pompilio, duce Romanorum, qui ut exercitum educeret ab hostibus, arma bellica reliquit.* Cf. lib. I. c. 15.

Agere id] Lambin. ed. *facere id*. GRAEV. In seqq. *an id quod accusator*. MSS. O. Edd. pp. *aut.* A Leid. I. abest v. *id.* OUD.

Quaeri convenit] Lamb. ed. *quaeri conveniet*. GRAEV. Voss. III. Leid. III. *q. conveniet*. OUD.

Utrum fuerit utilius] Erf. *et utrum fuerit utilius*. GRAEV.

Utrum honestius] Sic legendum visum est Ranconeto, Memmio, Aurato, cum et vulgati et manuscr. haberent *venustius*. LAMB. Editi a Lambino *utrum honestius*, sed praeter MSS. editosque omnes, ex coniectura Ranconeti, Memmii, Aurati. GRUT. Dedit Sch. *honestius* pro vulgato *venustius*; venustati enim in causa comparativa nullum esse locum. Sensisse tale quid videtur glossator Cod. Zuicc. qui haec in ora libri: *Venustas proprie est mulierum, dignitas autem virorum.* Et tum ad vocem *conducibilis* haec: *quoad honestatem melius cum voluerint mori ipsi Romani, quam facere contra honestatem.* Quae posteriora ex libro videntur desumpta, ubi vocabulum *honestius* explicatum erat. Non enim ad v. *conducibilis* haec spectare posse, facile intelli-

venustius, facilius, conducibilis. Deinde oportebit quaeri, ipsumne oportuerit iudicare, utrum fuerit utilius, an aliorum fuerit statuendi potestas. Deinde interponitur ab accusatore suspicio ex constitutione coniecturali, quare putetur non ea ratione factum esse, quo melius deteriori anteponebatur, sed dolo malo negotium gestum. Deinde⁸³ quaeretur, potueritne vitari, ne in eum locum veniretur. Ab defensore contra refelletur argumentatio coniecturalis, aliqua probabili causa, de qua ante dictum est. His locis

gitur. Ceterum notandum esse ait Sch., auctorem ad Herennium vocabulo *utilitatis* sensum latiore tribuere, ut sub eo *honestum, facile et conducibile* comprehendat. *Honestum* enim esse id, quod utile sit ad virtutem servandam; *facile* id, quod utile sit, ut viribus parcatur; *conducibile*, quod utile sit ad plurima emolumenta nobis paranda. L.

Pacilius, conducibilis] Pith. *facilius, convenientius, conducibilis*. GRAEV. Errat Sch. ex hac nota coniciens, Pith. Cod. omittere voc. *venustius*. L.

Oportuerit iudicare] Erf. *oportuerit iudicari*. GRAEV.

An aliorum fuerit statuendi potestas] Duo optimi sic repetunt *fuerit utilius statuendi*. GRONOV. Erf. Cauchianus et alii MSS. ut et Crataud. ed. *an aliorum fuerit utilius statuendi potestas*, quod Gronovius etiam in duobus MSS. legit. GRAEV. Curi MSS. Gronovii facit codex Traiect. BURM. Exsulat verbum *fuerit* a Voss. III. Sed MSS. O. et Ed. Omnib. inserunt rursus *utilius* ante vocem *statuendi*, pro qua in Voss. II. *sancienti*. OUD.

Deinde interponitur ab accusatore suspicio ex constitutione coniecturali, quare putetur non ea ratione factum esse, quo melius deteriori anteponebatur, sed dolo malo negotium gestum] Hic locus in Erfurtensi multis recisis sic scribitur: *deinde interponitur ab accusatore coniectura, quare putetur ratione factum esse, quo melius deteriori anteponebatur, si in eo dolo malo negotium gestum*. In margine Crataudri etiam notatur, *coniectura quare putetur*. GRAEV. Pro vv. *constitutione coniecturali* Leid. III. simpliciter *coniectura*. OUD.

Quo melius deteriori anteponebatur] Duisb. *quo melius deteriori anteponebatur*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. IV. Ed. Omu. quod m. d. a. Leid. II. IV. Ed. Med. *anteponebatur*. OUD.

Deinde quaeretur potueritne vitari, ne in eum locum veniretur. Ab defensore contra refelletur argumentatio coniecturalis, aliqua probabili causa, de qua ante dictum est] Haec quoque longe aliter in Erfurtensi et Cauch. constituuntur: *de aliqua probabili causa ab defensore contra refelletur argumentatio coniecturalis, de qua ante dictum est. Deinde quaeretur, potueritne vitari, ne in eum locum veniretur*; quod omnino editis antefendum est. Nam ostendit, quomodo accusatoris suspicio ex coniectura paullo anto allata retundatur a defensore, dum denique subiicit, quod ad haec non proprie pertinet *deinde quaeretur, potueritne vitari* etc. In quibusdam assentit Erfurtensi Pithoeanus; nam initio huius periodi quoque haec verba collocat: *de aliqua probabili causa deinde quaeretur*. Inferius vero, in his, *aliqua probabili causa, de qua ante dictum est*, non legitur *aliqua probabili causa*. In reliquis

ita tractatis, accusator utetur loco communi in eum, qui inutile utili praeposuerit, cum statuendi non habuerit potestatem. Defensor contra eos, qui aequum censeant, rem perniciosam utili praeponi, utetur loco communi per conquestionem; et simul quaeret ab accusatoribus, et ab iudicibus ipsis, quid facturi essent, si in eo loco fuissent; et tempus, locum, rem, deliberationem suam ponet ante oculos.

84 CAP. XV. Translatio criminis est, cum ab reo facti causa in aliorum peccatum transfertur. In qua primum quaerendum est, iurene in alium crimen transferatur.

consentit cum vulgatis. GRAEV. MSS. O., excepto Leid. III., et Edd. pp. praemittunt: *de aliqua probabili causa*. Nisi quod Leid. I. careat praepositione. Sed etiam Leid. IV. consentit plane cum Erfurt. et Cauch., de quorum vera lectione vide Graevium. OUD. Vv. *de aliqua probabili causa* praemittuntur etiam in Cod. Zuicc. L. In seqq. abest contra a Voss. I. et Leid. III. *Refellatur* habent MSS. quinque et Ed. Med. *Referatur* Leid. II. OUD. Cum vulgata consentit Zuicc. L. Tum vv. *aliqua probabili causa* desunt MSS. O. et Edd. pp. excepto Leid. III. OUD. Etiam Cod. Zuicc. desunt h. l. supra alieno loco intrusa. L.

His locis ita tractatis] Vox secunda non est in codice Medicaeo et alio. GRONOV. Non est in Erfurtensi *locis*, nec in Medic., ut observavit Gronovius. In Erfurt. pro *ita*, sic scribitur, in Pith. est *his tractatis*, ut et in Cauch. ac Cratand. ed. quibus adstipulor. GRAEV. MS. Traiect. *Hiis itaque tractatis*. BURM. Non comparat v. *locis* in Voss. I. Leid. I. III. Ed. Omn. *Sic tractatis*. Ed. Med. cum MSS. O. praeter Leid. III. OUD. *Hiis ita tractatis* Cod. Zuicc. omisitque recte v. *locis* Sch., iam ab Ernestio deletam. L. In proximis Voss. I. II. Leid. II. Edd. pp. *accusator utetur hoc l. communi vel hoc communi loco*. OUD.

Cum statuendi non habuerit potestatem] Cauchius suspicabatur legendum esse: *cum statuendi habuerit potestatem*, quia putabat non posse accusari, qui inutile praeposuerit utili, si statuendi non habuerit potestatem. Sed alia sententia est huius scriptoris, nimirum locum communem hic accusatorem habere, quo invehatur iurem, quod inutile utili praeposuerit, cum penes illum non fuerit statuere, quid inutile aut utile, aut sit utilius, quod ex praecedentibus etiam liquet. GRAEV. Leid. III. *Non haberet pot.* OUD. Quod Ernestius recepit, suadente idem nunc Cod. Zuicc. L.

Qui aequum censeant] Lamb. ed. *qui aequum esse censeant*. GRAEV.

Simul quaeret ab accusatoribus et ab iudicibus] Erf. *Simul quaerat ab accusatoribus, ab iudicibus ipsis*. GRAEV. Exsulat praepositio a Voss. III. Leid. II. III. IV. Ed. Med. OUD. *Ab retinet* Cod. Zuicc. L. Tum Leid. IV. *et ipse tempus*. Voss. III. *et locum et r. et del.* Leid. IV. caret v. *suam*. Leid. II. *ponat ante oculos*. OUD.

CAP. XV. *Verene in alium crimen*] Edd. pleraeque omnes et multi MSS. corrupte: *iurene in alium crimen*. In Erfurt. Pith. Cauch. Cratandri editione legitur: *vere ne in alium crimen trans-*

Deinde spectandum est, an aequè magnum sit illud peccatum, quod in alium transferatur, atque illud, quod reus suscepisse se fateatur. Deinde oportueritne in ea re peccare, in qua alius ante peccarit. Deinde oportueritne iudicium ante fieri. Deinde, cum factum iudicium non sit de illo crimine, quod in alium transferatur, oporteatne de ea re iudicium fieri, quae res in iudicium non venerit. Locus communis accusatoris, contra eum, qui plus censeat vim, quam iudicia valere oportere, et ab adversariis pericunctabitur accusator, quid futurum sit, si idem ceteri

feratur. Procul dubio verissime, quamquam vulgatam etiam tueri possimus. Vide Aldum. GRAEV. *Verene* duo Gryph. exempl. B. B. BRUT. Leid. I. II, III. Voss. III. Ed. Omnib. *Verene.* Quod praefero. *Alterum pro alium* Ed. Omnib. *referatur* Voss. III. OUD. *Vere ne in alterum* Cod. Zuicc. L.

An aequè magnum sit] Prima vocula in nullo apparet scripto, et vel abest plane, vel habetur *si aequè.* Quod probabiliter ab auctore videtur venisse, ut saepe notarunt iam docti, v. *si* pro *an* vitiatum fuisse, et ex ultimis literis verbi substantivi *est* hoc loco potuit esse absorptum. An vero ab postremis literis vocis *aequè* credimus elisas literas similes, ut fuerit *aequene magnum.* Videant, quibus copia est consulendi plura scripta exemplaria. Mox etiam nostri tres *suscipisse dicatur*, non *se fateatur*, quod fecerunt posteriores, quam priores omittant pronomen. GRONOV. *An* in Erfurtensi et Al. MSS. non habetur, in reliquis meis legitur. Sed in Cratandri editione et Cauch. *si aequè magnum sit*, ut et in quibusdam Gronovius reperit. GRAEV. V. *an et sit* non habet MS. Traiect. BURM. MSS. O. et Ed. Med. non agnoscunt v. *an.* In Voss. III. legitur: *spectandum, si aequè.* Egregie sane. Dein *id pecc.* et mox *atque id* in eodem. OUD. *Si* recepit Sch. *An*, quod non est, nisi interpretamentum, etiam in Cod. Zuicc. L.

Quod reus suscepisse se fateatur] Tres libri manuscr. habent, *suscipisse dicatur.* LAMB. Edd. et nonnulli MSS. *quod reus suscepisse se fateatur.* *Dicatur* firmat Pithoeanus et Cauchianus codex, nec non Cratandri editio. GRAEV. In proxime superioribus pro *atque illud* Ed. Omnib. *ac illud*, prave. *Illud* abest a Leid. IV. Tuus MSS. O. et Ed. Med. *susc. dicatur.* Quod mutari non oportuit. *Se* abest ab Ed. Omnib. OUD.

In qua alius ante peccarit] Edd. vett. *in quae alius ante peccarit.* GRAEV. *In ea re, in qua.* Leid. IV. *in ea.* Ed. Med. *ea re.* Voss. III. *in eadem re.* Dein *peccavit et peccaverit* pro *peccarit* MSS. quidam. Paulo post Voss. III. Leid. II. *praeferr* Leid. III. *ferri* pro v. *fieri.* OUD.

Cum factum iudicium non sit] Erf. *cum factum iudicium non est.* GRAEV.

Oporteatne de ea re iudicium fieri, quae res in iudicium non venerit] Duisb. *oportet ne iudicium fieri, quae res non venerit.* GRAEV. *In iudicium non venerit.* Voss. I. *non devenit.* Leid. II. Ed. Med. *non devenit.* Ed. Omn. *nondum venit.* Leid. III. *non venit.* Deinde verbis: *Locus communis accusatoris* addit Voss. III. *erit.* OUD.

Quod eos idem fecisse dicat] Videlicet accusator. Sed qui-

faciant, ut de indemnatis supplicia sumant, quod eos
85 idem fecisse dicant. Quid si ipse accusator idem facere
voluisset? Defensor eorum peccati atrocitatem proferet,
in quos crimen transferetur; rem, locum, tempus ante
oculos ponet, ut ii, qui audient, existiment aut non
potuisse, aut non fuisse utile rem in iudicium venire.

CAP. XVI. Concessio est, per quam nobis ignosci
postulamur. Ea dividitur in purgationem, et deprecationem.
Purgatio est, cum consulto a nobis factum negamus.
Ea dividitur in necessitudinem, fortunam, imprudentiam.
De his primum partibus ostendendum est; deinde ad deprecationem
revertendum videtur. Primum considerandum est, utrum per culpam
ventum sit in ne-

dam legendum putant *dicant*, ut sit: *dicant ceteri*. Quo modo
habent aliquot editiones. LAMB. Duisb. Cauch. Cratand. ed. *eos
idem fecisse dicat*. GRAEV. *Idem fecisse dicant*. Sic Leid. I. et
Voss. II. In ceteris. et Edd. pp. *dicat*. OUD. Verba: *quod eos
idem fecisse dicant*, ut ineptum librarii additamentum delevit Sch.
L. In seqq. *Et quid si ipse acc.* Voss. III. OUD.

In quos crinen transferetur] Erf. *in quos crimen transferet*.
GRAEV. *Transferet* Gryph. B. C. Leonic. BRUT.

Iti qui audient] Al. *ii qui audiunt*. GRAEV. MSS. quatuor
et Edd. pp. *audiunt*. Voss. III. Leid. IV. *audierint*. OUD.

Non fuisse utile] Erf. *non utile fuisse*. GRAEV. *Pro non potuisse*
Leid. II. III. *non posse*. Tum Leid. I. II. III. Voss. III.
inutile fuisse cum Edd. pp. In ceteris non ut. fuisse. OUD.

CAP. XVI. *Et deprecationem. Purgatio est*] Inter haec
verba Erfurtensis haec interponit: *Et deprecationem. Hic ignoscendi ratio quaeritur ex his locis*. GRAEV. Haec clausula abest ab omnibus aliis et impressis et MSS.; in duobus Gryph. B. C. legitur. Nos vulgatam lectionem retinimus. Eadem certe ratione utitur, ubi de deprecatione agit. BRUT.

In necessitudinem, fortunam] Duisb. *in necessitatem, fortunam*.
GRAEV. Voss. II. Leid. I. II. IV. *in necessitatem, f.* OUD.

De his primum partibus ostendendum est; deinde ad deprecationem revertendum videtur] Periodus haec magistelli alicuius additamentum videri queat: sed non est. Auctor talibus emblematis delectatur. GRUTER. Pith. *de his partibus primum*. GRAEV. Eam periodum, ut ineptissimum emblema, eiecit Sch. L. In Voss. III. Leid. II. Ed. Med. est: *de his partibus prius*. OUD.

Considerandum est, utrum p. c. v. s. in n. num culpam] Solet hic auctor v. an subnectere praecedenti vocabulo *utrum*. Habeo autem codices duos, in quibus legitur: *considerandum est, num p.* GRONOV. Vulgg. edd.: *utrum per culpam ventum sit in necessitudinem*. Sequor ego optimos codices Erfurt. Pith. Cauch. in quibus est: *primum considerandum est, num culpa ventum sit in necessitudinem*. Num etiam est in editione Cratandri. GRAEV. Num *culpa ventum sit*. Sic duo Gryph. B. C. Leonic. *utrum per culpam* alii excusi habent. BRUT. Sic habent MSS. O. et Edd. pp. pro quo posteriores ediderunt *utrum*. A Voss. III. abest v. *est*. OUD.

cessitudinem, num culpam veniendi necessitudo fecerit. Deinde quaerendum est, ecquo modo vis illa vitari potuerit, ac levari. Deinde is, qui in necessitudinem causam conferet, expertusne sit, quid contra facere, aut excogitare possit. Deinde num quae suspiciones ex coniectu- 86
rali constitutione trahi possint, quae significant, id consulto factum esse, quod necessario accidisse dicitur. Deinde si maxime necessitudo quaequam fuerit, conveniatne eam satis idoneam causam putari. Si autem imprudentia reus

Num culpam veniendi necessitudo fecerit] Erf. *Num culpa veniendi necessitudinem fecerit.* Lamb. ed. *an culpam veniendi necessitudo fecerit.* Al. *an in culpam veniendi necessitudo fuerit.* GRAEV. Non concoquere equidem possum Schuetzianam huius loci emendationem. Is ita scripsit: *In prima parte considerandum est, utrum praeter culpam ventum sit in necessitudinem, an culpa venienti necessitudinem fecerit.* Hic primum vv. in prima parte prorsus sunt arbitraria, neque ulla mutatione est opus. Deinde quid hoc est: *an culpa venienti necessitudinem fecerit?* Haec non intelligo. Cod. Zuicc. cum reliquis consentiens: *num culpa ventum sit.* Mihi non dubium est, locum ita esse legendum: *Primum considerandum est, num culpa ventum sit in necessitudinem, an in culpam veniendi necessitudo fuerit.* Alterum illud *num* quod omnes omnino libri exhibent, prius extrusit et *utrum*, tanquam accommodatius, iniecit. At enim nihil aliud est illud alterum *num*, nisi *an in i. e. NVM-AN IN*; quo semel depravato reliqua mutare consequens erat. *Fecerit* pro *fuerit* scriptum postquam obliterata praepositione in accusativus *culpam* non habuit, unde *penderet*; et quoties *fecit* et *fuit*, *fecerit* et *fuerit*, *fecerat* et *fuerat*, *fecisset* et *fuisset*, *fecero* et *fuero* inter se confusa et commutata sint a librariis, constat omnibus, quicunque veteres Codd. manibus usurparunt. L.

Ecquo modo vis illa] Erf. Pith. Duisb. Cauch. Ed. Cratand. *quo modo vis illa.* GRAEV. *Quaerendum est, ecquo — vitari potuerit.* Non habent verbum substantivum Voss. III. et Ed. Med. Tum MSS. O. et Edd. pp. *quo modo.* Item Voss. III. *devitari.* OUD. *Est expunxit etiam Sch. L.*

Vitari potuerit ac levari] Cratand. ed. *devitari potuerit ac levare.* Duisb. *vitari potuerit alleviari.* GRAEV. *Aut alleviari* Leid. IV. OUD.

Deinde is qui in necessit.] Erf. *deinde in necessitudinem.* Margo Cratand. *deinde si in necessitudinem.* GRAEV. Leid. I. *Deinde num qui in n.* OUD.

In necessitudinem causam conferet] Duisb. *in necessitudinem causam proferet.* GRAEV. Leid. IV. *profert.* OUD.

Ex coniecturali constitutione trahi] Duisb. *ex coniecturali trahi.* GRAEV. Leid. IV. *deest vox constitutione.* OUD.

Quod necessario accidisse dicitur] Erfurt. non ineleganter *quod necessario cecidisse dicitur.* Id scioli mutarunt in *reoidisse.* GRAEV. *Vulgatae consentit* Cod. Zuicc. L. *In prioribus id et consulto* Ed. Med. OUD. *Cecidisse etiam* Gryph. B. C. BRUT.

Conveniatne eam satis idoneam causam putari] Ita Pall. tres priores et quint. Fabricianus; neque secus edd. primae. Illud

se peccasse dicet, primum quaeretur, utrum potuerit scire, an non potuerit. Deinde, utrum data sit opera, ut sciretur, an non. Deinde, utrum casu nescierit, an culpa. Nam qui se propter vinum, aut amorem, aut iracundiam, fugisse rationem dicet, is animi vitio videbitur nescisse, non imprudentia. Quare non imprudentia se defendet, sed culpa contaminabit. Deinde coniecturali constitutione quaeretur, utrum scierit, an ignoraverit, et considerabi-
 87 tur, satisne imprudentia praesidii debeat esse, cum factum esse constat imprudenter. Cum in fortunam causa con-

causam primum abiecerat Victorius, resumpseratque Lambinus. Non comparet tamen in Pall. quart. aut sexto. GRUTER. Sed hic locus varie interpolatus exhibetur in scriptis, quorum unus *satis ignoscendi idoneam causam*. At vetustissimus Med. tantum *convenientiae satis idoneam putari*, quod in hac varietate praetulerim. GRONOV. Medic. Erfurt. Pith. Cauch. edd. Lamb. Cratand. *convenientiae satis idoneam putari*. Al. *conveniat ne eam satis idoneam putari*. GRAEV. In prioribus. *Si maxima necessitudo* MSS. tres et Ed. Med. OUD.

Si autem imprudentia reus se peccasse dicet] Haec in Erfurtensi non leguntur. GRAEV. *Si autem* Voss. III. Deinde in vv. *se peccasse dicet* Leid IV. *sese*. Leid. II. *peccare*. Leid. III. *dicat*. OUD.

Primum quaeretur, utrum potuerit scire] Erf. *primum quaeritur utrum potueritne scire*. Videtur utrum delendum esse. GRAEV. In seqq. *an non potuerit* exsulat verbum a MSS. quinque. OUD.

Aut iracundiam fugisse rationem] Eleganter et prisce dictum. Sic Catull. de Vari scorto [10, 29]: *Fugit me ratio; meus sodalis Cinxta est Causa*, etc. et Plautus Amphitr. [1, 1, 250]: *Sciebam equidem nullum esse nobis, nisi me, Servom Sosiam. Fugit te ratio*. Sic iterum Cornificius, sive quis alius, infra lib. 2.: *sed me tum haec ratio fugit*. LAMBIN. Duisb. *aut per iracundiam dicet*. GRAEV. Verba non *imprudentia* absunt a Voss. III. OUD.

Sed culpa contaminabit] Ita certa et recta est huius loci restitutio, ut sine codicum veterum auctoritate probanda videatur; et tamen eam confirmant quatuor libri veteres. Repetendum est autem *se*, ἀπό τῆς αἰτίας. Vulgata tamen, *contaminabitur*, ferri potest. LAMB. Addunt Pall. tres et Fabricianus: *personam*, quomodo tamen nulli editi, in quibus ab ultima usque origine *contaminabitur*. Alterum illud substituit ex manuscriptis suis Lambinus, restatque in Pal. quart. et quinto. GRUT. Vulgg. ut et MSS. Erfurt. et Cauch. *sed culpa contaminabitur*. Edd. vet. *sed culpa contaminabit personam*. GRAEV. *Personam* addit etiam MS. Traiect. BURM. In Gryph. B. C., ubi alii *contaminabitur* habent, legitur *contaminabit*. BRUT. MSS. O. et Ed. Med. addunt *personam*. Leid. IV. *suam personam*. Ed. Omnib. *contaminabitur*. OUD. Cod. Zaic. *contaminabitur* cum glossa interlineari: *alii bit*. *Contaminabitur* etiam Aldina teste Sch. I.

Cum factum esse constat imprudenter] Addidi ex Fabriciano *imprudenter*, quae vox excidisse videtur, neque est praeter rem. GULIELMIUS. GRUTER. Fabr. MS. et Gruter. ed. *Factum esse constat imprudenter*. Cum in. Duisb. *factum constat imprudenter*. Causa idonea non est, cur ex uno codice, ce-

feretur, et ea re defensor ignosci reo dicet oportere, eadem omnia videntur consideranda, quae de necessitudine praescripta sunt. Etenim omnes hae tres partes purgationis inter se finitimae sunt, ut in omnes eadem fere possint accommodari. Loci communes in his caussis: Accusatoris contra eum, qui, cum se peccasse confiteatur, tamen oratione indices demoretur; defensoris, de humanitate, misericordia; voluntatem in omnibus rebus spectari convenire, et quae consulto facta non sint, ea fraudi esse non oportere.

teris in vitis omnibus praeter Duisburgensem, quem Francisci Fabricii fuisse non levis est coniectura, adiciatur *imprudenter*: Nam sine ullius sententiae detrimento abest illa vox, imo nihil plane adiumenti affert. Hoc enim ait auctor, accusatori videndum, num, si constet, rem factam esse, et a reo adferatur, rem factam esse imprudenter, num satis praesidii is habeat in ista imprudentia. GRAEV. Omnino [haud dubie] delenda est vox ultima, quam non agnoscit meorum ullus, nec Edd. pp. Mallem quoque [etiam] auctoritate Leid. II. et IV. legere: *cum factum constat*. OUD. Glossatori debere, iudicavit etiam Sch. Abest etiam a Cod. Zuicc. L. *Cum in fortunam caussa conferetur*] Erf. *cum in fortunam caussa confertur*. GRAEV.

Reo dicet oportere, eadem] Erf. *reo et dicet oportet*. Re eadem. Pith. *dicet reo eadem*. IDEM.

De necessitudine praescripta sunt] Al. *quae de necessitate praescripta sunt*. Margo Cratandri: *de necessitudine praesumpta sunt*. IDEM.

Etenim omnes hae tres partes purgationis] Vocem omnes recepi in contextum, non quia admiserat Lambinus, sed quia disertim exstaret in Pall. in Gulielmianis et edd. primis. GRUTER. Vulgg. *etenim hae tres partes*. Erfurt. *etenim omnes nostrae partes purgationis*. GRAEV. Deest vox omnes Ed. Med. et v. tres Leid. III., qui dat *purgationum*. OUD.

Ut in omnes eadem fere possint] Cratand. ed. *ut in omnes eadem fere possint*. Erf. *ut in omnes eadem fere possunt*. GRAEV. Voss. III. *eadem res fere possint*. Leid. III. *eadem res p*. OUD.

Cum se peccasse confiteatur] Erf. *cum peccasse confitetur*. Lamb. ed. *cum se peccasse fateatur*. GRAEV.

Oratione iudices demoretur] Erf. *oratione iudicem demoretur*. Lamb. et al. edd. *oratione iudices moretur*. IDEM. Leid. III. *remoretur*. OUD. Ald. teste Sch. *moretur*. L. In seqq. in omnibus rebus sp. deest v. *rebus* a Voss. III. Ed. Med. OUD.

Quae consulto facta non sint] Edd. *et quae consulto facta non sint*. In nonnullis MSS. *quae consulto facta non sunt*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. bene carent copula *et*. Sunt Leid. III. OUD.

Ea fraudi esse non oportere] Male sic quidem editio Rob. Stephani ac Lambini, sed tamen Pall. nostri omnes: *in iis fraudem esse non oportere*, quod non improbem ob editionem Victorii, in qua item videtur. GRUTER. Erf. *enea fraude esse non oportere*. Duisb. et vulgg. *in eis* (vel *iis*) *fraudem esse non oportere*. Sed Cratandri editio stat pro vulgata. In praecedentibus et quae

88 CAP. XVII. Deprecatione utemur, cum fatebimur nos peccasse, neque id imprudenter, aut fortuito, aut necessario fecisse dicemus, et tamen ignosci nobis postulabimus. Hic ignoscendi ratio quaeritur ex iis locis, si plura aut maiora officia, quam maleficia, videbuntur constare; si qua virtus, aut nobilitas erit in eo, qui supplicabit; si qua spes erit, usui futurum, si sine supplicio discesserit; si ipse ille supplex, mansuetus, et misericors in potestatibus ostendetur fuisse; si ea, quae peccavit, non odio, neque crudelitate, sed officio et recto studio commotus fecit; si tali de causa aliis quoque ignotum est; si nihil ab eo periculi nobis futurum videbitur, si eum missum fecerimus; si nulla a nostris civibus, aut ab aliqua alia civitate vituperatio ex ea re suscipitur. Loci communes, de humanitate, fortuna, misericordia, rerum commutatione. His locis omnibus ex contrario utetur is, qui contra dicet, cum amplificatione, et enumeratione

consulto facta non sint, non agnoscent copulam optimi libri Erf. et Pith. GRAEV. *In iis fraudem esse non oportere* Cod. Traiect. BURM. *Ea fraudi esse non oportere*. Sic Leid. II. cum Ed. Med. *In iis fraudem* Voss. I. cum quatuor aliis et Ed. Omnib. *In eas fraudem* Leid. I. *In eisdem fraudem* Voss. II. OUD. Cod. Zuicc. *in eis fr.* Cum Ern. recepit Sch. *in iis fraudem*. L.

CAP. XVII. *Neque id imprudenter*] Erfurt. *idque imprudenter*. Pith. *cumque non imprudenter*. GRAEV. Leid. IV. *id aut imprudenter*. OUD.

Aut fortuito] Al. *aut fortuito*. GRAEV. Verba: *aut fortuito — dicemus* exsulant a Voss. III. OUD. *Fortuito, non fortuito, est* in Cod. Zuicc. L. Deinde pro *Hic ignoscendi* Voss. III. *Sibi ign.* Tum *maiora officia illius* Voss. I. Leid. I. OUD.

In eo qui supplicabit] Erfurt. *qui supplicavit*. GRAEV.

Usui futurum] Duisb. *usui futura*. IDEM. Voss. III. Leid. IV. Edd. pp. *usui futura*. Tum in vv. *ipse ille supplex deest ille* Leid. III. *ipse* Ed. Omn. OUD.

Non odio neque crudelitate] Al. *non odio, non crudelitate*. GRAEV. Pro *crudelitate* Cod. Zuicc. *credulitate*, sed in glossa explicat: *aliqua inhumanitate*. L.

Aliis quoque ignotum est] Margo Cratandri: *Aliis quoque donatum est*. GRAEV. Ed. Med. *alii*. Deest v. *est*. Leid. III. Sit exhibet Ed. Omn. OUD.

Nobis futurum videbitur] Al. *nobis futurum videtur*. GRAEV. In proxime seqq. Voss. I. *dimissum f.* Leid. III. *manumissum fecerimus*.

Si nulla aut a nostris civibus] Delevi aut auctoritate Pitboean. et Erfurt. GRAEV. *Si nulla aut — aut ab aliqua alia c.* Prius aut exsultat a Voss. III. Leid. III. Ed. Omnib. Graeviique. Quod nollen factum. Sed *alia* deest MSS. O. et Edd. pp. nec sane necessarium est, licet saepe addi sciam. OUD. Delevit *alia* cum Ern. Schuetzius, propterea quod *aliqua* h. l., ut saepe, est *alia* qua. Abest etiam *alia* a Cod. Zuicc. L.

omnium peccatorum. Haec causa iudicialis fieri non potest, ut in primo libro ostendimus: sed quod potest vel ad senatum vel ad consilium venire, non visa est super-sedenda. Cum a nobis crimen remove volemus, aut in rem aut in hominem nostri peccati causam conferemus. 89 Si causa in hominem conferetur, quaerendum erit primum, potueritne tantum, quantum reus demonstrabit, is, in quem causa conferetur, et equonam modo aut honeste, aut sine periculo potuerit obsisti: si maxime ita sit, num ea re concedi reo conveniat, quod alieno inductu fecerit, deinde in coniecturalem trahetur controversiam, et edisseretur, num consulto factum sit. Si causa in rem quamdam conferetur, et haec eadem fere, et omnia, quae de necessitudine praecepimus, considerata erunt.

CAP. XVIII. Quoniam satis ostendere videmur, qui-

Enumerationem omnium peccatorum] Multum est hic de omnibus peccatis agi iubere. Sed scilicet omnia possunt intelligi, ad quae facinus commissum referri potest. Verum fateor in nullo ex tribus a me vocem *omnium* fuisse conspectam. GRONOV. Gronovianis accedunt omnes mei, ut et Cratandri editio, quibus merito subscribo. GRAEV. Et sic MS. Traiect. BURM. In duobus exemplaribus Gryph. vox *omnium* non legitur. BRUT. Abest *omnium* a MSS. O. et Edd. pp. OUD. Omissum probavit Ern. Sch. L.

Ad senatum vel ad consilium venire] Vulgg. *ad senatum vel ad concilium venire*. Lamb. ed. *pervenire*. GRAEV. *Sed quod potest etc.* Leid. IV. S. *quoniam p.* Tum idem *concilium*. Ed. Med. *quia*. Prius *vel* deest Leid. III. Male. OUD.

Remove volemus] Duisb. *remove voluerimus*. GRAEV. *Rem. voluerimus* Leid. IV. Tum *aut in rem quampiam* Leid. III. Deinde in Voss. II. *conferatur* et mox iterum, pro *conferetur*. Voss. III. utrobique *confertur*. OUD.

Et equonam modo aut honeste] Erf. *et quonam modo*. Duisb. *aut quonam modo*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *et quonam modo* aut h. Recte; nisi quod in Leid. IV.: *sit aut quonam modo honesto*.

Aut honeste] Erf. *Aut honesti*. GRAEV.

Sine periculo potuerit obsisti] Duisb. Cauch. et multi edd. *sine periculo potuerit obsistere*. GRAEV. *Potuerit obsisti*. Sic Leid. I. III. In ceteris et Edd. pp. *obsistere*. Tum pro vv. *ea res* Ed. Med. *eam rem*; et *concedere* Leid. II. pro *concedi*. OUD.

Et edisseretur, nam consulto etc.] Sic omnes libri scripti. *Edisserere*, argumentatione disquirere, *Disseretur* item exstat in edd. primis. Nam sequentes, *et quaeretur*. GRUTER. Erf. *et quaeretur num consulte*. *Et edisseretur num consulte*, ex libris scriptis Gruterus. Sic et omnes mei, nisi quod Erfurt. corrupte *edisseretur*. GRAEV. et *edisseretur* etiam cod. Traiect. BURM. *Et edisseretur* Sic B. et C. Gryph. *Et disseretur* habet Leonie. BRUT. Voss. II. Leid. II. IV. Ed. Med. *et quaeretur* Voss. III. an. Ed. Omnib. et *disseretur*. OUD.

CAP. XVIII. Quoniam satis ostendisse] Pith. *quoniam inde*

bus argumentationibus in unoquoque genere caussae indicialis uti conveniret; consequi videtur, ut doceamus, quemadmodum ipsas argumentationes ornate et absolute tractare possimus. Nam fere non difficile est invenire, quid sit caussae adiumento; difficillimum vero est, inventum expolire, et expedite pronuntiare. Haec enim res facit, ut neque diutius, quam satis sit, in eisdem locis 90 commoremur, neque eodem identidem revolvamur, neque inchoatam argumentationem relinquamus, neque incommode ad aliam deinceps transeamus. Itaque hac ratione et ipsi meminisse poterimus, quid quoque loco dixerimus, et auditor cum totius caussae, tum uniuscuiusque argumentationis distributionem percipere et meminisse poterit. Ergo absolutissima et perfectissima argumentatio est ea, quae in quinque partes est distributa, propositionem, rationem, rationis confirmationem, exornationem, com-

satis ostendisse. GRAEV. *Satis ostendisse videtur.* Ita edendum fuerat auctoritate MSS. O. et Edd. pp. Male vulgo *ostendere.* OUD. Graevium etiam ita voluisse, nota eius docet, edideruntque Ern. et Sch. Neque aliter Cod. Zuicc. I.

Causae iudicialis] Erf. *iudicialis causae.* Pith. *causas iudicialis.* GRAEV.

Consequi videtur] Quidam libri manuscripti habent: *consequens videtur.* LAMB. Al. *Consequens videtur.* Lamb. *Consequi videtur.* GRAEV. Ed. Omn. *consequens.* Leid. II. caret v. ut, non ineleganter. OUD.

Ipsas argumentationes ornate] Erf. *per argumentationes ornate.* A Pith. abest *ipsas.* GRAEV. Leid. II. *ipsa per argumentationes.* OUD.

Non difficile est invenire] Erf. *non difficile invenire.* GRAEV.

Inventum expolire et expedite] Erf. *inventum experire et expedite.* Cauch. *inventum expedire et expedite.* Pith. *inventum expolite et expedite.* IDEM. *Experiri* in duobus Gryph. B. et C. legitur. *Expolire* in omnibus excusis. BRUT.

Neque diutius quam satis sit] Duisb. *neque diutius quam necessarium satis sit.* GRAEV. Leid. IV. *quam necessarium sit satis.* OUD.

Neque eodem identidem revolvamur] Pith. *neque in eodem identidem revolvamus.* Erf. *nec eodem loco i. r.* GRAEV. Paulo post Voss. III. *inchoatam a. prorsus relinquamus.* OUD.

Quid quoque loco dixerimus] Erf. et Cauch. *quid quoque loco dixerimus.* Duisb. ut et Cratand. et Lamb. edd. *quid in unoquoque loco dixerimus.* GRAEV. *Quid quoque loco d.* Sic Leid. II. III. Quoquo I. Ed. Omnib. In reliquis: *quid in unoquoque l.* ut supra. in Leid. II. OUD.

Et auditor cum totius caussae] Erf. *et audito quod totius caussae.* GRAEV.

Absolutissima et perfectissima argumentatio] Pith. *absolutissima argumentatio.* IDEM. Deinde in vv. *rationis confirmationem* prior vox exsulat a Voss. I. OUD.

plexionem. Propositio est, per quam ostendimus summam, quid sit, quod probare volumus. Ratio est causa, quae demonstrat verum esse id, quod intendimus, brevi subiectione. Rationis confirmatio est ea, quae pluribus argumentis corroborat breviter expositam rationem. Exornatio est, qua utimur rei honestandae et collocupletandae causa, confirmata argumentatione. Complexio est, quae concludit breviter, colligens partes argumentationis.

CAP. XIX. Hisce igitur quinque partibus, ut absolutissime utamur, hoc modo tractabimus argumentationem. Causam ostendemus Ulixi fuisse, quare interfecerit Aiacem: inimicum enim acerrimum de medio tollere volebat; a quo sibi non iniuria summum periculum metuebat. Videbat illo incolumi, se incolumem non futurum; sperabat

Verum esse id] Al. *id verum esse.* GRAEV.

Collocupletandae causa] Al. *locupletandae causa.* IDEM. Leid. II. *locupletandae.* OUD. *Atque locupletandae etiam* Cod. Znic. Notat Sch. editiones ante Aldinam atque locupletandae exhibere, sed illud, *collocupletandae* etiam c. 29. inveniri. L.

Confirmata argumentatione] Duisb. *affirmata argumentatione.* GRAEV. Leid. IV. *affirmata arg.* OUD.

Colligens partes argumentationis] Erf. *colligens argumentationis* GRAEV.

Quae concludit, breviter colligens] Lamb. ed. *quae concludit breviter, colligens.* IDEM.

CAP. XIX. Causam ostendemus Ulyssi fuisse, quare interfecerit Aiacem: inimicum enim acerrimum de medio tollere volebat: a quo sibi non iniuria summum periculum metuebat] Erfurt. et Cauch. EXPOSITIO. Causam ostendemus Ulixi (corrupte Ulix) fuisse, quare interfecerit Aiacem. RATIO. *Inimicum enim acerrimum de medio tollere volebat, a quo sibi non immerito summum periculum metuebat.* RATIONIS CONFIRMATIO. *Videbat illo incolumi se incolumem non futurum.* Haec varietas digna est, quae observetur, sive ista verba, quae in editis non leguntur, profecta sint ab ipso huius libri auctore, sive a magistro, qui in iuriam gratiam ea margini adscripsit, unde in contextum irreperunt, facem sane inioribus praeferunt, ad haec rectius intelligenda. GRAEV. Ad marginem Voss. I. eadem manu legitur: *propositio, ratio, rationis confirmatio*, unde patet, unde in MSS. haec verba manant. Nam et in Voss. III. ante vv. *inimicum enim* legitur *ratio* et ante vv. *videbat illo* legitur *rationis confirmatio*. In duobus aliis spatium isis vacuum erat relictum. [nimirum ut rubro ea colore inscriberentur.] Sic deinceps ad voces *omnes enim* etc. in marg. Voss. I. III. legitur *Exornatio*, et ad voces *Si ergo pollicitus sum* etc. in marg. Voss. I. *complexio*. Unde defluxit in textum Voss. III. *Causas deest* Leid. IV. *fuisse deest* Voss. III. OUD.

A quo sibi non iniuria summum periculum metuebat] Ergo fatetur accusator Ulyssis, instum fuisse huius odium, quam ita se Aiax gesserit, ut non iniuria tale quid metueret. Quod sane non est aliud, quam totam accusationem corrumpere. An volunt Ulysses metuisse non iniuria, quod nosset ab se irritatum Aiacem esse? Id

illius morte se salutem sibi comparare; consueverat, si iure non poterat, quavis iniuria inimico exitium machinari; cui rei mors indigna Palamedis testimonium dat. Ergo et metus periculi hortabatur eum interinere, a quo supplicium verebatur; et consuetudo peccandi, maleficii suscipiendi removebat dubitationem. Omnes enim cum
92 minima peccata cum caussa suscipiunt, tum vero illa, quae multo maxima sunt maleficia, aliquo certo emolu-

vero dicit prorsus in sequentibus. Quidquid sit, miror in vetustissimo Mediceo legi *non iniuriam, sed summum*. In alio quum sit vulgata lectio, tamen *to sed* ibi superadscriptum; quod ut sine sensu, sic ex veteris codicis collatione vel necessitate sententiae id factum videtur. Certe non discedens ab sententia praestantissimi MS. opior eiccto supplemento, quod passim inculcarunt, legendum a quo sibi non iniuriam, summum periculum metuebat, non leve aliquod malum, ut est iniuria, quinimmo vitae ipsius discrimen. Sic cap. 22. fin. *Non enim reprehensione, ut aliae complures, sua sponte vitiosa est*, ut recte Gruterus interpolatum vehementer istum locum sanavit, ut plene habet unus ex nostris. Mox MSS. *contaminarunt et commutarunt*. GRONOV. *Al. a quo non iniuria sibi. Medic. a quo sibi non iniuriam, sed summum*. *Al. MS. a quo non iniuria, sed summum*. Omnes mei codices non recedunt a vulgata. GRAEV. In seqq. *se salutem sibi comp.* deest prima vox Voss. III. Leid. III. Edd. pp. *posse comp.* Ed. Med. OUD.

Consueverat si iure non poterat] Sic Cauch. Vulgg. *Consueverat si iure non poterat*. *Al. consueverat si iure non potuerat*. Lamb. ed. *consueverat enim s. i. n. p.* GRAEV. *Consueverat enim si* Ed. Med. OUD.

Quavis iniuria] Docti quidam legendum putant, *quo iure, quave iniuria*. LAMB. *Non iniuria est, non sine causa, merito*. GRAEV. Haec utriusque annotatio non videtur huc pertinere. *L.* In proximiseqq. pro *exitium* MSS. duo *exitum*. OUD. Cod. Zuicc. *iniuria quavis et exitum*. *L.*

Mors indigna Palamedis testimonium dat] Vox ultima non influit suaviter in aures, estque in Pal. pr. *testimonium praebet*. Forsan utraque est a librariis. GRUTER. MS. Pal. *testimonium praebet*. Cauch. *Cui rei mors indigna Palamedi testimonium dat*. Nimirum Palamedi pro Palamedis, ut Neocli filius apud C. Nep. et Themistocli pro Themistoclis apud Tullium in epistolis ad Atticum, ubi alia notavimus. GRAEV. In proxime supp. pro *cui rei* Leid. II. *cuius rei*. OUD. Legendum videtur: *cuius rei mors indigna Palamedi testimonium*. Genitivus Palamedi, ut saepe Pericli, Thucydidi, Flixi, Achilli et multa eiusmodi alia. Cf. Cour. Leop. Schneideri Formenlehre der Lat. Spr. I. pag. 163. seqq.

Omnes enim cum minima] His verbis Erfurt. et Cauch. praemittit: EXORNATIO. *Omnes enim cum minima peccata*. GRAEV.

Cum minima peccata cum caussa suscipiunt] Cratand. et aliae vet. edd. *quum minima de causa peccata suscipiunt*. Duisb. *communia peccata cum causa suscipiunt*. Pith. *cum minima peccata aliqua cum causa suscipiunt*. GRAEV. Leid. IV. *communia pro cum minima*. Voss. III. *de caussa pro c. c.* Edd. pp. *minima de caussa p. s.* MSS. *quinque suscipiant*. OUD. Codex Zuicc. *Omnes enim cum minima de caussa peccata suscipiunt*. *L.* In seqq. deest multo Leid. III. *Quae maxima sunt* [omisso v. *maleficia*] solummodo in Ed. Med. OUD.

mento ducti suscipere conantur. Si multos induxit in peccatum pecuniae spes, si complures scelere se contaminaverunt imperii cupiditate, si multi leve compendium fraude maxima commutaverunt; cui mirum videbitur, istum a maleficio propter acerrimam formidinem non temperasse? Virum fortissimum, integerrimum, inimicitarum persequentissimum, iniuria lacessitum, ira excitatum, homo timidus, nocens, conscius sui peccati, insidiosus, inimicum incolumem esse noluit: cui tandem hoc mirum videbitur? Nam cum feras bestias videamus alacres et

Certo aliquo emolumento inducti] Sic Erfurt. Cauch. Duisb. Pith. ed. Cratand. et pleraeque ante Gruterianam, a qua est certo aliquo emolumento ducti. Si ex MSS. bene. GRAEV. *Emolumento inducti*. Sic MSS. O. et Edd. pp., non *ducti*. Bene. OUD. Ita etiam Ald. teste Sch. et Cod. Zuicc. L.

Si complures scelere se contaminarunt] Sic Erf. Cauch. Duisb. Sed edd. *si plures se contaminaverunt*. GRAEV. Leid. II. *sicut complures*. Ed. Med. *si quam plures scelere*. Leid. III. *si plures sine voce scelere*. Tum Voss. III. Leid. IV. *contaminarunt*. OUD.

Fraude maxima commutarunt] Sic Erfurt. Cauch. et ed. Cratand. Vulgg. *fraude maxima commutaverunt*. GRAEV. *Commutarunt*. Ita MSS. O. et Edd. pp. OUD.

Cui mirum videbitur, istum] Pith. *cui nimirum videbitur istum*. GRAEV.

Non temperasse] Legendum fortasse est, *sibi non temperasse*. LAMB. *Istum a maleficio etc. temperasse*] Maluit istum maleficio, Gulielmus. GRUTER. Pith. *se intemperasse*. Sed ibi correctum est, ut habetur in Cratand. ed. *non se temperasse*. GRAEV. *Se temperasse* MS. Traiect. BURM. Ed. Omnib. *non se temp.* OUD. *Sibi non t.* e Lambini coniectura recepit Sch. L.

Ira excitatum homo timidus] MS. Med. *exsuscitatum, si homo timidus*. Certe id ipsum verbum aliquoties in his libris occurrit. GRONOV. Gronovius in MS. Medic. legi *exsuscitatum* notavit, quod et ego inveni in Erfurt. et Cauch.; Pith. vero *Exsuscitatum*, sicut in Cratandr. editur *exsuscitatum*, sed *si* in nullo meorum legitur. GRAEV. Voss. II. Leid. II. III. cum Edd. pp. *ira exsuscitatum*. Bene. OUD. *Exsuscitatum* Gryph. A. B. C. Leonie. BRVT. Ald. prima dedit *excitatum*, teste Sch. Cod. Zuicc. *exsuscitatum*. L. Tum *si homo timidus* Voss. II. Ed. Med. OUD.

Inimicum incolumem] Malim sic legi: *ira excitatum, inimicum, homo timidus, nocens, conscius s. p. insid. incolumem esse nol.* LAMB. Recte vidit Lambinus haec parum ordine collocata, medicinam non vidit, quam arbitror immutatione duarum vocum rite adhiberi. Si legas: *invidiosus inimicus*. Respondent enim illis supra positus, *iniuria lacessitum, ira excitatum*. Sunt enim invidiosi, qui iniuria grassati adversus ius et aequum videntur. Si quis tamen mavult *insidiosus*, liceto, dum hoc maneat, scribendum esse *inimicus*. Sic Gulielmus. GRUTER. Quin mihi videtur *inimicum* esse glossam a magistro inculcatam ideoque defendam. GRAEV. *Inimicus* restituit Sch., recte; in recensendis virorum dd. sententijs errans. L.

Alacres et erectas vadere] Erf. *alacres et electe suadere*. GRAEV. Pto v. *vadere* Voss. III. *ire*. OUD.

erectas vadere, ut alteri bestiae noceant; non est incredibile putandum, istius quoque animum ferum, crudelem, atque inhumanum, cupide ad inimici perniciem profectum; praesertim cum in bestiis nullam neque bonam neque malam rationem esse videamus; in isto plurimas et pessimas rationes semper fuisse intelligamus. Si ergo pollicitus sum, me daturum caussam, qua inductus Ulixes accesserit ad maleficium, et, si inimicitiarum acerrimam rationem, et periculi metum intercessisse demonstravi; non est dubium, quin confiteatur caussam maleficii fuisse.

Ergo absolutissima est argumentatio ea, quae ex quinque partibus constat: sed ea non semper necesse est uti. Tum

Animum ferum, crudelem] Erf. *animum ferocem, crudelem*. GRAEV. Tum Voss. III. *et inhumanum*. Leid. III. *ac inhumanum*. Male. OUD. Rarissime Codd. in hoc vitium prou. L.

Cupide ad inimici perniciem profectum] Convenit hoc cum eo verbo quod in ἀγοράσει est, *vadere*; malim tamen *profectum*. Provehitur enim animus ira aut cupiditate, non proficiscitur. GRUT. Itane? Quid ergo est, quod ait illa apud Ovidium, [Met. V, 668.] *Ibimus in poenas, et qua vocat ira, sequemur?* Simillaque infinita. Cic. II. Inv. 7. *qua cogitatione et spe ad maleficium profectus sit*. GRONOV. Lamb. ed. *ad inimici perniciem esse profectum*. GRAEV. *Profectum*, ut unice verum, retinuit Sch. L.

Praesertim cum in bestiis] Duisb. *praesertim cum in beluis*. GRAEV. Leid. IV. *in beluis*. OUD. *In bestiis* Cod. Zuicc. L. Tum inter vv. *rationem et videamus* deleatur verbum *esse* auctoribus MSS. septem et Ed. Mediol. OUD. Deleverunt Ern. et Sch. L.

Et pessimas rationes] Erf. *et per summas rationes*, pro *pessimas*. GRAEV. Voss. III. *plurimas pessimas*. OUD.

Me daturum caussam] Legendum fortasse est: *me allaturum caussam*, vel *me dicturum causam*. LAMB. In Duisb. est: *me latūrum causam*. Sed in Pith. clare: *me dicturum causam*. Praecedentibus verbis aequè ut in superioribus Erfurt. et Cauch. praemittunt vocem *Complexio*. *Intelligamus*. COMPLEXIO. *Si ergo pollicitus sum*. GRAEV. In vv. *daturum caussam* nihil mutandum censet Sch. L.

Qua inductus Ulysses] Erf. *qua inductus Ulixes*; ut fere semper optimi quique codices. GRAEV.

Et si inimicitiarum] Copula *et* abest a Duisb. et commode potest abesse. IDEM. Copula caret Leid. IV. non male. *Si abest a m. pr.* Voss. III. *Supraser. sin.* OUD.

Tum enim complexione] Particula secunda haud dubie inculcata est ad leniendam connexionem periodi huius cum praecedente. Certe non est in MS. Medic. In altero est *sed tum compl.* ut pateat quemque pro lubitu [ex arbitrio] adiecisse. GRONOV. Al. *tum enim complexione*. *Enim* non est in Erfurt. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. IV. Ed. Med. *Sed tum compl.* In Voss. II. *Est complexione supersedendum*. Ed. Omnib. *Tum exornatione et compl. supers. est*. Apage v. enim. Voss. III. *complexioni*. OUD. Post v. *supersedendum* et post v. *praetermittenda* verbum *est* omisit Sch. *Tum enim comp. s. est* Cod. Zuicc. Post v. *praetermittenda* omit-